
164-DRPP-2017. DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.  

San José, a las diez horas con cuarenta y nueve minutos del trece de febrero de dos 

mil diecisiete. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de 

Cartago, por el partido Frente Amplio. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de 

Asambleas, los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se 

llega a determinar que le partido Frente Amplio convocó a todas las asambleas 

cantonales de la provincia de Cartago las cuales cumplieron con el quórum de 

ley requerido para la celebración de cada una de ellas.  

La conformación de estructuras del partido de cita, quedaron integradas según se 

indica a continuación:  

 
PROVINCIA DE CARTAGO 

 
CARTAGO CENTRAL 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
303350502  LEONARDO JOSE MENDEZ GARITA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
304870319  CRISTOPHER MAURICIO SOLANO GOMEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
302840568  MARIA BEJARANO MONGE    TESORERO PROPIETARIO 
204810865  OLIVIER NARANJO MENA    PRESIDENTE SUPLENTE 
304990762  DIEGO IGNACIO MEZA MARRERO   SECRETARIO SUPLENTE 
303580908  HEYSEL MARCELA OROZCO ROLDAN  TESORERO SUPLENTE 
302870970  ALEJANDRA MENDEZ GARITA   SECRETARIA DE LA MUJER PROPIET 

304970721  GERLING LINETH JIMENEZ BRENES   SECRETARIA DE LA MUJER SUPLENT 

304400110  LUIS GERARDO ARCE VALVERDE         SECRETARIA DE LA JUVENTUD PROP 

304690610  FRANCELLA JOSETT RODRIGUEZ CALDERON  SECRETARIA DE LA JUVENTUD SUPL 

 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
301940143  FABIO ENRIQUE CERDAS ALVARADO  FISCAL PROPIETARIO 
304820830  MARIELA JOSE MONTENEGRO REDONDO  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
302840568  MARIA BEJARANO MONGE    TERRITORIAL 
302870970  ALEJANDRA MENDEZ GARITA   TERRITORIAL 
303350502  LEONARDO JOSE MENDEZ GARITA   TERRITORIAL 
114990229  HENRY DE LOS ANGELES ALFARO ARIAS  TERRITORIAL 
304120562  GUSTAVO QUIROS CALDERON   TERRITORIAL 
303580908  HEYSEL MARCELA OROZCO ROLDAN  SUPLENTE 
204810865  OLIVIER NARANJO MENA    SUPLENTE 
304690610  FRANCELLA JOSETT RODRIGUEZ CALDERON  SUPLENTE 
305020175  CRISTHIAN DE JESUS MENDEZ GOMEZ  SUPLENTE 
304870319  CRISTOPHER MAURICIO SOLANO GOMEZ  SUPLENTE 



 
CARTAGO PARAISO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
304420508  SOFIA DE LOS ANGELES BARQUERO MATA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
303780140  IVAN ANDRES OROZCO SOLANO   SECRETARIO PROPIETARIO 
700510832  JOSE ALBERTO CORDERO LORIA   TESORERO PROPIETARIO 
107960172  NELSON BONILLA GOMEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
302360219  CARLOS LUIS CHAVES MOLINA   SECRETARIO SUPLENTE 
113670612  PAMELA RODRIGUEZ JARQUIN   TESORERO SUPLENTE 
305100745  MARIA MERCEDES MADRIZ MADRIZ   SECRETARIA DE LA MUJER PROPIET 

304880785  NOELIA MARIA SOJO RIVERA   SECRETARIA DE LA MUJER SUPLENT 

304580065  EMMANUEL FRANCISCO NAVARRO SOLANO  SECRETARIA DE LA JUVENTUD PROP 

304610069  MARIANELA RAMIREZ QUESADA   SECRETARIA DE LA JUVENTUD SUPL 

 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
301881179  TARCISIO SOTO BERMUDEZ    FISCAL PROPIETARIO 
302910792  SHIRLEY MARIA ORTEGA GUTIERREZ  FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
302310680  HERMES QUESADA BURKE    TERRITORIAL 
303780140  IVAN ANDRES OROZCO SOLANO   TERRITORIAL 
304420508  SOFIA DE LOS ANGELES BARQUERO MATA TERRITORIAL 
113670612  PAMELA RODRIGUEZ JARQUIN   TERRITORIAL 
304360377  ANTONIO JOSE ORTEGA GUTIERREZ  TERRITORIAL 
301120070  CLAUDIO MARIN ALVARADO    SUPLENTE 
304930069  SARAI BETZABE TAPIA MORALES   SUPLENTE 
104250773  WILLIAM CERDAS VARGAS    SUPLENTE 
302360219  CARLOS LUIS CHAVES MOLINA   SUPLENTE 
305100745  MARIA MERCEDES MADRIZ MADRIZ   SUPLENTE 

 

CARTAGO LA UNION 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
105040826  ROSA MARIA MATA MORA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
104870400  JAIME LOBO SEGURA    SECRETARIO PROPIETARIO 
207100481  FELIPE CORRALES KARPUKHINA   TESORERO PROPIETARIO 
302070743  MARTIN ALBERTO ZUÑIGA CALVO   PRESIDENTE SUPLENTE 
115870732  DANIEL ESTEBAN TREJOS DURAN   SECRETARIO SUPLENTE 
115350482  ISIS ARGENTINA AGUILAR ZUÑIGA   TESORERO SUPLENTE 
109420794  JACQUELINE FLORES MORA    SECRETARIA DE LA MUJER PROPIET 

110180105  MARCELA SEGURA RODRIGUEZ   SECRETARIA DE LA MUJER SUPLENT 

114430187  ANA VICTORIA PEREZ TREJOS   SECRETARIA DE LA JUVENTUD PROP 

116240074  ANDRES MORA ZUÑIGA    SECRETARIA DE LA JUVENTUD SUPL 

115660901  MARIA ESTEFANIA COTO SOLANO   SECRETARIA COMUNICAC PROPIETAR 

800940463  OSCAR HECTOR LEIVA CERRATO   SECRETARIA FORMACION PROPIETAR 

304610820  ARIEL ARTURO QUESADA MARIN   SECRETARIA COMUNICAC SUPLENTE 

800500101  CARMEN MARCELA JAGER CONTRERAS  SECRETARIA FORMACION SUPLENTE 

 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
103740935  MARIO GERARDO BARRANTES RAMIREZ  FISCAL PROPIETARIO 
107120860  GEOVANA MARIA SANDOVAL CAMBRONERO  FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
302170081  OVIDIO SANCHEZ BADILLA    TERRITORIAL 
112690806  RONALD ARTURO CORRALES LEON  TERRITORIAL 



401070708  SANDRA FLORA PANIAGUA PANIAGUA  TERRITORIAL 
114430187  ANA VICTORIA PEREZ TREJOS   TERRITORIAL 
302640545  OLMAN VARELA DURAN    TERRITORIAL 
800500101  CARMEN MARCELA JAGER CONTRERAS  SUPLENTE 
116240074  ANDRES MORA ZUÑIGA    SUPLENTE 
105040826  ROSA MARIA MATA MORA    SUPLENTE 
115870732  DANIEL ESTEBAN TREJOS DURAN   SUPLENTE 
111670023  KAROL BARRANTES CHAVES   SUPLENTE 
 
CARTAGO JIMENEZ 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
302860247  JORGE MARTINEZ DIAZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 
304600561  SUSANA ISABEL UREÑA MARTINEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
108160656  JOHNNY CORDERO VARGAS   TESORERO PROPIETARIO 
302470264  BRAYEN PEREZ SANCHEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
304550511  STEFAN ANDRE PEREIRA CALVO   SECRETARIO SUPLENTE 
302920835  MARIA CECILIA CALDERON RIVERA   TESORERO SUPLENTE 
305120541  PRISCILLA MARTINEZ SANCHEZ   SECRETARIA DE LA MUJER PROPIET 

108580938  FLORA MARIA SANCHEZ PEREZ   SECRETARIA DE LA MUJER SUPLENT 

304770670  HASLEI MARIA PEREIRA CALVO   SECRETARIA DE LA JUVENTUD PROP 

304920127  KENNETH MAURICIO PEÑARANDA SANCHEZ  SECRETARIA DE LA JUVENTUD SUPL 

 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
302090593  MARTIN PEREZ SANCHEZ    FISCAL PROPIETARIO 
304020930  NELSY GONZALEZ PEREZ    FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
108160656  JOHNNY CORDERO VARGAS   TERRITORIAL 
304600561  SUSANA ISABEL UREÑA MARTINEZ   TERRITORIAL 
302860247  JORGE MARTINEZ DIAZ    TERRITORIAL 
305120541  PRISCILLA MARTINEZ SANCHEZ   TERRITORIAL 
304550511  STEFAN ANDRE PEREIRA CALVO   TERRITORIAL 
108580938  FLORA MARIA SANCHEZ PEREZ   SUPLENTE 
304920127  KENNETH MAURICIO PEÑARANDA SANCHEZ  SUPLENTE 
305120218  STING JOHEL PORTUGUEZ SANCHEZ  SUPLENTE 
304870913  JORGE MARIO MARTINEZ SANCHEZ  SUPLENTE 
304770670  HASLEI MARIA PEREIRA CALVO   SUPLENTE 

CARTAGO TURRIALBA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
700471424  GUILLERMO BARRANTES RIVAS   PRESIDENTE PROPIETARIO 
304750373  DARIA MARIA SOLANO RODRIGUEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
302340010  ANTONIO MARTINEZ CAMPOS   TESORERO PROPIETARIO 
303080575  MARIA DE LOS ANGELES MONTOYA ALVARADO PRESIDENTE SUPLENTE 
302700107  JORGE EDUARDO FERNANDEZ NAVARRO  SECRETARIO SUPLENTE 
304330445  JOSE GABRIEL BARRANTES GRANADOS  TESORERO SUPLENTE 
104200512  MARIA PATRICIA GRANADOS VILLALOBOS  SECRETARIA DE LA MUJER PROPIET 

303310344  KATIA RODRIGUEZ BRENES    SECRETARIA DE LA MUJER SUPLENT 

304860242  LEONEL ENRIQUE GONZALEZ RUIZ   SECRETARIA DE LA JUVENTUD PROP 

305030111  ALEXA PAOLA ELLIS MONTOYA   SECRETARIA DE LA JUVENTUD SUPL 

 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
800800416  ALLAM ORLANDO PINTO SAGASTUME  FISCAL PROPIETARIO 
303070909  MARIA FAUSTINA SOLANO RODRIGUEZ  FISCAL SUPLENTE 
 
 



 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
303100707  WALDING OSCAR BERMUDEZ GAMBOA  TERRITORIAL 
104200512  MARIA PATRICIA GRANADOS VILLALOBOS  TERRITORIAL 
304860242  LEONEL ENRIQUE GONZALEZ RUIZ   TERRITORIAL 
700471424  GUILLERMO BARRANTES RIVAS   TERRITORIAL 
115560209  MONICA LUCIA PEARSON VILLALOBOS  TERRITORIAL 
901020768  DINA LORENA CALVO CHACON   SUPLENTE 
303080575  MARIA DE LOS ANGELES MONTOYA ALVARADO SUPLENTE 
302340010  ANTONIO MARTINEZ CAMPOS   SUPLENTE 
305030111  ALEXA PAOLA ELLIS MONTOYA   SUPLENTE 
304040915  YORMAN GUILLEN SALAZAR    SUPLENTE 

CARTAGO ALVARADO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
304170636  FRANK CARLO BETANCOUR SANDOVAL  PRESIDENTE PROPIETARIO 
115170784  DAHIAN MARIA SANDOVAL CHACON  SECRETARIO PROPIETARIO 
305090646  BRYAN ANDRES ZUÑIGA CHACON   TESORERO PROPIETARIO 
304110794  ALEJANDRO FRANCISCO ARAYA BRENES  PRESIDENTE SUPLENTE 
304750453  VERONICA CHINCHILLA CASTILLO   SECRETARIO SUPLENTE 
304510774  JORGE DARIO ARAYA SANDOVAL   TESORERO SUPLENTE 
304640560  NATALIA VILLALOBOS QUIROS   SECRETARIA DE LA MUJER PROPIET 

302940195  MELANIA MARIA SANDOVAL BRENES  SECRETARIA DE LA MUJER SUPLENT 

303850898  CHRISTIAN ARMANDO GUILLEN ARIAS  SECRETARIA DE LA JUVENTUD PROP 

304790666  MARIAN MONZERRATH CASTILLO SANDOVAL  SECRETARIA DE LA JUVENTUD SUPL 

 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
303280329  JOSE ROBERTO CASTILLO AGUILAR  FISCAL PROPIETARIO 
303020245  MARIA DEL PILAR SANDOVAL BRENES  FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
304510774  JORGE DARIO ARAYA SANDOVAL   TERRITORIAL 
303850898  CHRISTIAN ARMANDO GUILLEN ARIAS  TERRITORIAL 
304640560  NATALIA VILLALOBOS QUIROS   TERRITORIAL 
304170636  FRANK CARLO BETANCOUR SANDOVAL  TERRITORIAL 
304790666  MARIAN MONZERRATH CASTILLO SANDOVAL  TERRITORIAL 
301440782  FRANCISCO SANDOVAL GUZMAN   SUPLENTE 
115170784  DAHIAN MARIA SANDOVAL CHACON  SUPLENTE 
304750453  VERONICA CHINCHILLA CASTILLO   SUPLENTE 
305090646  BRYAN ANDRES ZUÑIGA CHACON   SUPLENTE 
302940195  MELANIA MARIA SANDOVAL BRENES  SUPLENTE 
 
CARTAGO OREAMUNO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
304400137  LUIS ANTONIO VEGA CAMPOS   PRESIDENTE PROPIETARIO 
601760284  LEDA ESTRELLA GARITA CORAO   SECRETARIO PROPIETARIO 
304960200  CRISTOPHER DE LOS ANGELES PEREZ NUÑEZ  TESORERO PROPIETARIO 
305060426  JUAN IGNACIO VEGA CAMPOS   PRESIDENTE SUPLENTE 
304860080  MAX STEBAN CORRALES GARITA   SECRETARIO SUPLENTE 
304680180  JOSELYNE MARIA DELGADO GUTIERREZ  TESORERO SUPLENTE 
304540970  MARIA FERNANDA CHAVES COTO   SECRETARIA DE LA MUJER PROPIET 

304480085  EIMMY PRISCILLA COTO ALVAREZ   SECRETARIA DE LA MUJER SUPLENT 

304900096  RONNY ALEXANDER MASIS MONTENEGRO SECRETARIA DE LA JUVENTUD PROP 

305080442  HILARY KARINA FALLAS GOMEZ               SECRETARIA DE LA JUVENTUD SUPL 

 
 



 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
302660580  ALFONSO MORA PEREZ    FISCAL PROPIETARIO 
900650111  ANA MARLENI GUTIERREZ MENESES  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
601760284  LEDA ESTRELLA GARITA CORAO   TERRITORIAL 
304400137  LUIS ANTONIO VEGA CAMPOS   TERRITORIAL 
304540970  MARIA FERNANDA CHAVES COTO   TERRITORIAL 
304900096  RONNY ALEXANDER MASIS MONTENEGRO TERRITORIAL 
304960200  CRISTOPHER DE LOS ANGELES PEREZ NUÑEZ  TERRITORIAL 
301960083  MARIA ELIZABETH GOMEZ MORALES  SUPLENTE 
304480085  EIMMY PRISCILLA COTO ALVAREZ   SUPLENTE 
113780538  LUIS ALVARADO NAVARRO    SUPLENTE 
305080442  HILARY KARINA FALLAS GOMEZ   SUPLENTE 
305060426  JUAN IGNACIO VEGA CAMPOS   SUPLENTE 

CARTAGO EL GUARCO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
302990664  JOSE FRANCISCO CAMACHO LEIVA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
113750991  JASON ARAYA NAVARRO    SECRETARIO PROPIETARIO 
304330543  KAREN TATIANA MATA CAMACHO   TESORERO PROPIETARIO 
302410058  JOSE ANTONIO VALVERDE FUENTES  PRESIDENTE SUPLENTE 
304410640  DAYAN ABARCA BRENES    SECRETARIO SUPLENTE 
304190410  JUAN JOSE NAVARRO FERNANDEZ   TESORERO SUPLENTE 
109300619  CIBELES ALPIZAR ARAYA    SECRETARIA DE LA MUJER PROPIET 

114200303  REBECA SAMANTHA VALVERDE HIDALGO  SECRETARIA DE LA MUJER SUPLENT 

304990115  JEAN MARTIN FERNANDEZ CERDAS  SECRETARIA DE LA JUVENTUD PROP 

304940523  TATIANA CAMACHO CERDAS   SECRETARIA DE LA JUVENTUD SUPL 

 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
304110773  RODOLFO JOEL MUÑOZ NUÑEZ   FISCAL PROPIETARIO 
303840375  MILADY NAVARRO FERNANDEZ   FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
103190684  CARLOS LUIS ALPIZAR MARTINEZ   TERRITORIAL 
304410640  DAYAN ABARCA BRENES    TERRITORIAL 
302990664  JOSE FRANCISCO CAMACHO LEIVA   TERRITORIAL 
304190410  JUAN JOSE NAVARRO FERNANDEZ   TERRITORIAL 
304330543  KAREN TATIANA MATA CAMACHO   TERRITORIAL 
302410058  JOSE ANTONIO VALVERDE FUENTES  SUPLENTE 
304990115  JEAN MARTIN FERNANDEZ CERDAS  SUPLENTE 
109300619  CIBELES ALPIZAR ARAYA    SUPLENTE 
304370667  ANGIE DANIELA ANGULO VASQUEZ   SUPLENTE 
113750991  JASON ARAYA NAVARRO    SUPLENTE 

 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el partido Frente Amplio completó 

satisfactoriamente las estructuras de las asambleas cantonales de la provincia de 

Cartago y subsanó las inconsistencias advertidas en su oportunidad, de 

conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento 

para la Conformación y Renovación de Estructuras Partidarias y Fiscalización de 



Asambleas, se autoriza para que continúe con la celebración de la Asamblea 

Provincial. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral y resolución del 

Tribunal Supremo de Elecciones N° 5266-E3-2009 de las nueve horas y cuarenta 

minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra esta resolución 

caben los recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos 

recursos o uno  

solo de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha  que se  

tenga practicada la notificación. Notifíquese.- 

 

 
Martha Castillo Víquez 

Jefa Departamento de Registro de Partidos Políticos 
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